UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 039/2021 DRCA/PROGRAD/UFVJM

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 017/2021 E Nº 019/2021 - DRCA/PROGRAD -
MATRÍCULA SISU 2021/1

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), por meio da Pró-Reitoria de
Graduação (Prograd), torna público o Edital nº 039/2021 - DRCA/PROGRAD/UFVJM retificando os
Editais nº 017/2021 e nº 019/2021 DRCA/PROGRAD/UFVJM, que estabelecem os procedimentos
para realização da matrícula do Processo de Seleção Unificada (SiSU) para ingresso nos cursos de
graduação da UFVJM, no 1º semestre letivo de 2021.

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 017/2021 DRCA/PROGRAD/UFVJM:

1.1 Os itens abaixo relacionados passam a vigorar com a seguinte redação:

3.7 A 2ª etapa do Processo de Matrícula - Confirmação de Matrícula é uma etapa obrigatória e

destinada aos candidatos que obtiveram o deferimento da documentação enviada para matrícula.

No período estabelecido no Cronograma de Matrícula - Anexo I deste Edital, acessar o Sistema de

Controle de Chamadas - Pressiga (https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login)

inserir o CPF, selecionar o processo seletivo SiSU 2021/1 e efetuar a Confirmação de Matrícula.

3.7.1 Os candidatos que obtiverem o deferimento da documentação enviada para matrícula após

o período estabelecido no Cronograma de Matrícula - Anexo I deste Edital, terão até 2 (dois) dias

úteis, a partir da data do deferimento, para acessar o Pressiga e realizar a Confirmação de Matrícula.

3.7.2 No momento da Confirmação de Matrícula, o candidato deverá declarar que não possui

vínculo com outro curso de graduação da UFVJM ou de outra Instituição Pública de Ensino Superior,

em obediência à Lei Federal nº 12.089, de 12 de novembro de 2009, e se comprometer em

comunicar ao setor de matrícula do seu campus de qualquer alteração que venha ocorrer na

condição declarada, enquanto durar o seu vínculo com a UFVJM.

2. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 019/2021 DRCA/PROGRAD/UFVJM:

2.1 O Anexo I que dispõe sobre o cronograma de matrícula do Processo de Seleção Unificada -

SiSU 2021/1, passa a vigorar da seguinte forma:

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

ANEXO I
CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

PROCESSO SELETIVO - SiSU
1º SEMESTRE DE 2021

PROCEDIMENTOS, CHAMADAS E MATRÍCULAS PERÍODOS/DATAS

Período de inscrições no site do SiSU/MEC 06 a 14/04/2021

Resultado da Chamada Regular 16/04/2021

Matrícula online no Pressiga e envio de documentação dos candidatos selecionados na 1ª chamada

(Chamada Regular)

19 a 23/04/2021

Manifestação de interesse em participar da Lista de Espera do SiSU/MEC 16 a 23/04/2021

Publicação da Lista de Espera pela UFVJM 04/05/2021

Publicação da convocação dos candidatos selecionados na 2ª Chamada 05/07/2021

Matrícula online no Pressiga e envio de documentação dos candidatos selecionados na 2ª chamada 07 a 09/07/2021

Publicação da convocação dos candidatos selecionados na 3ª Chamada 02/08/2021

Matrícula online no Pressiga e envio de documentação dos candidatos selecionados na 3ª chamada 04 a 06/08/2021

Publicação da convocação dos candidatos selecionados na 4ª Chamada 23/08/2021

Matrícula online no Pressiga e envio de documentação dos candidatos selecionados na 4ª chamada 25 a 27/08/2021

Publicação da lista de convocação dos candidatos da 5º Chamada (última chamada) 13/09/2021

Datas para realizar a declaração no Pressiga de que pretende continuar concorrendo as  vagas do

processo seletivo 2021/1

15 a 17/09/2021

Publicação da lista de candidatos que declararam interesse em continuar no processo seletivo e

convocação dos candidatos classificados

23/09/2021

Envio de documentação para a realização da matrícula dos candidatos classificados na última

chamada

27 a 29/09/2021

Confirmação de Matrícula (obrigatória) através do Pressiga.

Destinada aos candidatos que obtiveram o deferimento da documentação de matrícula.

Observação: Para os deferimentos após dia 12/10/2021, o candidato terá 2 dias úteis para realizar a

Confirmação de Matrícula.

07 a  12/10/2021

Início do semestre letivo 2021/1 18/10/2021

Publicação da lista de Reconvocação dos candidatos (em caso de vagas ociosas) 20/10/2021

Manifestação de interesse no Pressiga e envio da documentação de matrícula nos casos de

Reconvocação

22 e 23/10/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

Diamantina - MG, 28 de setembro de 2021.

Adriana Aparecida de Oliveira                                Profª. Drª. Orlanda Miranda Santos
Diretora de  Registro e Controle Acadêmico -Eventual               Pró-Reitora de Graduação

DRCA/PROGRAD/UFVJM                                                 PROGRAD/UFVJM

ORLANDA MIRANDA
SANTOS:048643566
02

Assinado de forma digital por
ORLANDA MIRANDA
SANTOS:04864356602
Dados: 2021.09.28 17:04:45 -03'00'

		2021-09-29T14:16:24-0300
	Adriana Aparecida de Oliveira:79120067615